
ICMSICMS
Rio Grande do Norte

3,51 4,36 4,84 5,34

ICMS MENSAL 2023

682

JAN

AGOSTO DE 2023

*Em R$ milhões

ICMS DO MÊS DE AGOSTO POR ANO

498 504 615 623
756

2019 2020 2021 2022 2023

*Em R$ milhões

ICMS TOTAL
ACUMULADO ATÉ O MÊS DE AGOSTO

*Em R$ Bilhões

3,80

2019 2020 2021 2022 2023

-7,57% 24,04%
11,10%

10,34%

CRESCIMENTO NOMINAL 2019-2023 - 40,53%
INFLAÇÃO (IPCA/IBGE) 2019-2023 - 27,79%

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL

575 615 605 653 689 764

AGO

756



ICMSICMS
Rio Grande do Norte

AGOSTO DE 2023

ICMS ACUMULADO ATÉ AGOSTO
POR SETOR

*Em R$ milhões

120
269253

674593
417

2.206
2.377

2.816

464
567 625

969 1.028
1.106

2021 2022 2023

ICMS Primário*

ICMS Secundário*

ICMS Terciário*

Energia Elétrica

Petróleo - Combustíveis

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN 

*Setor primário: Agricultura, pecuária, silvicultura, extravismo, pesca.

*Setor secundário:  Atividades industriais.

*Setor terciário:  Serviços e comércio.



ICMSICMS
Rio Grande do Norte

AGOSTO DE 2023

854889

ICMS ACUMULADO ATÉ AGOSTO
POR SUBITEM*

995

1.140

137
49

494

269

39

203

935931

202

29

233

*Em R$ milhões

2021 2022 2023

Comércio Atacadista

Comércio Varejista

Serviço de Comunicação

Serviços de transporte

Outros

*Excetuando-se o ICMS do setor elétrico e dos combustíveis

Fonte: CONFAZ
Elaboração: SEBRAE/RN Data: 27/09/2023


